
پیشروی روسیه دراوکراین
در ادامه پیشــروی ارتش روســیه در دونتســک، وزارت 
 Hostre دفاع این کشــور امروز اعلام کرد که دو روستای
و Hryhorivka در ایــن منطقــه را بــه کنتــرل درآورده 
اســت. نیروهای روسیه در ادامه پیشروی سریع خود در 
شــرق اوکراین به رغم حمله کی یف به منطقه کورســک 
روســیه، دیروز از تحت کنترل درآوردن دو روستای دیگر 
خبــر دادند. طی هفته هــای اخیر ارتش روســیه چند 
شــهرک و روستا را در این منطقه به طرف شهر راهبردی 
پوکروفسک Pokrovsk تحت کنترل خود درآورده است.
کارشناسان معتقدند که سقوط این شهر می تواند منجر 
به ازدســت دادن کل منطقه دونتسک شود؛ مسئله ای 
کــه از اهــداف اعلامی مســکو از آغاز جنــگ اوکراین 
بوده اســت. ســخنگوی کرملین دیروز این پیشروی ها 
را ســتود و درعین حال به گزارش هــا مبنی بر محاصره 
شهر Vuhledar که بسیار به لحاظ دفاعی برای اوکراین 

اهمیت دارد، اشاره کرد.

نوار غزه بعد از جنگ
نخست وزیر تشکیلات خودگردان مدعی شد که نوار 
غزه بعد از پایان جنگ به دســت این تشکیلات اداره 
خواهد شد. محمد مصطفی، نخست وزیر تشکیلات 
خودگردان فلســطین اعلام کرد کــه هیئت هایی از 
حمــاس و فتح بــه زودی در قاهره با یکدیگــر دیدار و 
رایزنی خواهند کرد. مصطفی در مصاحبه با الجزیره 
افــزود، گفت وگوها با هدف دســتیابی به توافق برای 
بهبود شــرایط و خدمت رســانی به مردم غــزه انجام 
خواهد شد. وی اضافه کرد که این مذاکرات می تواند 
با دیگر گروه های فلسطینی نیز در آینده انجام شود. 
محمد مصطفــی در ادامه مصاحبه خــود با الجزیره 
مدعی شد که با پایان جنگ، نوار غزه توسط تشکیلات 
خودگردان فلسطین اداره خواهد شد. وی گفت، نوار 
غزه بخشی از قلمرو فلسطین و تشکیلات خودگردان 
اســت و پرســنل و کارمندان آن به ویژه در بخش های 
آموزشــی و بهداشــت به کار خود ادامه خواهند داد. 
وی مدعی شــد که تنها اقتدار مشــروع در فلسطین 
دولت تشــکیلات خودگردان و ســازمان آزادی بخش 
فلسطین اســت. وی همچنین ادعا کرد: حاکمیت 
تشکیلات خودگردان فلسطین بر نوار غزه به گونه ای 
اعمال می شود که شــامل تمام نهادهای فلسطینی 
باشــد، بــدون اینکه کســی از آن خارج شــود.وی از 
بازیگران بین المللی به ویژه آمریکا خواست تا از حقوق 
فلســطینیان حمایت کنند و از واشنگتن خواست با 
مهار اسرائیل، لفاظی خود درباره راه حل دوکشوری را 

به گام های عملی تبدیل کند.

واکنش استارمر به اتهام زنی نتانیاهو
کی یر استارمر، نخست وزیر انگلیس روز چهارشنبه اتهام زنی 
نتانیاهو مبنی بر تضعیف توانایی نظامی این رژیم توســط 
لندن را رد کرد. نتانیاهو پیشــتر انگلیس را متهم کرده بود 
که با تعلیق تعدادی از مجوزهای صادرات تسلیحات به این 
رژیــم، توانایی تل آویو برای دفاع از خود را تضعیف می کند. 
اســتارمر در مصاحبه با شبکه رادیویی »ال بی سی« گفت: 
»خیــر او )نتانیاهــو( در این مورد اشــتباه می کند. ما باید 
قوانیــن بین المللی و قوانین داخلی خــود را در این زمینه 
رعایت کنیــم«.وی در ادامه توضیح داد: »من همیشــه به 
صراحت گفته ام که از حق اسرائیل برای دفاع از خود حمایت 
می کنم. اما باید مطابق با قوانین بین المللی باشد.«مقامات 
انگلیس پیشتر گفته بودند سلاح های تعلیق شده می تواند 
برای نقض قوانین بین المللی بشردوستانه در نوار غزه مورد 
استفاده قرار گیرد. این فهرست شامل اجزای هواپیماهای 

نظامی، بالگردها و پهپادها بود.
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حسن لاسجردی: 
 در مجموع اگر ایران 
بخواهد یک رفتار با 

شدت و حدت انجام 
بدهد باید این ملاحظه 

را داشته باشد که 
این رفتار شدید چه 

واکنشی در طرف 
مقابل خواهد داشت 

و دوباره ما سیکل 
پاسخگویی مان چه 

خواهد بود و در نهایت 
این رفت و برگشت 

چه هزینه  هایی بر 
منطقه، بر ما و بر 

فضای کلی رفقای ما 
و همچنین رقبای ما 
خواهد داشت. من 

فکر می کنم که ایران 
تلاش می کند تا آنجا 

که ممکن است رژیم 
صهیونیستی را در 

حالت سیاست انتظار 
بگذارد و همیشه آنها 

را وادار به این کند 
که منتظر یک رفتار 

حساب گرانه از سمت 
ما باشند. در عین 
حال نکته مهم این 

است که آیا نیاز است 
همیشه رفتارهایمان را 

نظامی انجام دهیم؟

حمله ای صورت دهد اما اسرائیل می دانست که حزب الله 
احتمالًا در آینده ای نزدیک حمله خواهد کرد. اســرائیل 
تلفاتــی را در غزه متحمل شــده بود که دردنــاک بود اما 
فلج کننده نبود. آماده سازی اسرائیل برای حمله به لبنان 
به زمان نیاز داشت. به این ترتیب حمله هفته گذشته رخ 
داد که در آن اســرائیل از مواد منفجره کوچک در پیجرها 
و ســایر وســایل ارتباطی برای هدف قرار دادن نیروهای 
حزب الله اســتفاده کرد و به حزب الله و ایران هشــدار داد 
که اکنون با دشمنی روبه رو هستند که قادر به تأثیرگذاری 
گسترده است. درحالی که ایران به دنبال پیروزی سیاسی 
بــود و آن را از نظر دسترســی و اهمیت عملی تر می دید. 
اکنون اسرائیل منتظر پاســخ ایران و حزب الله به این نوع 
حملات جدید است که ممکن است انجام شود یا نشود. 
پس باید این سوال را بپرسیم که اگر ایران در ماجرای لبنان 

ورود کند، اسرائیل چه واکنشی نشان خواهد داد؟

از روز 8 اکتبــر 2023 یعنــی یــک روز پــس از شــروع 
درگیری میان اســرائیل و حماس در اطــراف نوار غزه، 
حزب اللــه لبنان در امتداد راهبــرد »وحدت میدان ها« 
علیه اســرائیل حملات خمپاره ای، موشــکی و راکتی 
به شــمال اســرائیل را آغاز کرد. این اقدام حزب الله به 
ناامن شــدن مناطق شمالی تا عمق 10 کیلومتر منجر 
شــد و در نتیجه ساکنان 100 شــهرک که به 200 هزار 
نفر می رســیدند از این منطقه تخلیه شدند. در ماه های 
بعدی شمار شهرک های تخلیه شده به 50 مورد کاهش 
یافــت و 66 هزار ســاکن این مناطق مجبور به اســکان 
موقت در هتل ها و منازل اســتیجاری بــه خرج کابینه 

اسرائیل شدند.
این مســئله تقریباً برای نخســتین بار از زمان پایان 
یافتــن جنگ های کلاســیک اســرائیل )آخریــن مورد 
جنگ یــوم کیپور 1973 بــود( و رویارویی جنبش های 
مقاومت بود که وقتی ارتش اســرائیل وارد جنگ با یکی 
از دشــمنان خود می شد، دشمن دیگری از یک منطقه 
دیگر پای اسرائیل را به یک تبادل آتش بزرگ می کشاند.

اســرائیل در ماه هــای نخســت جنگ غــزه توانایی 
رویارویی همزمان با حزب الله در سطح فعلی را نداشت 
برای همین ســعی کــرد به تهدیــد این گروه با پاســخ 
چندبرابری موشــکی و ترور فرماندهان حزب الله روبه رو 
شــود؛ در این راســتا هر یک حمله حزب الله با 8 حمله 
اســرائیل روبه رو شــد. اما این راهبرد بــرای وادار کردن 
حزب الله به عقب نشــینی کافی نبــود و تبادل آتش در 
جبهه شــمال همچنان ادامه یافــت و در نتیجه تل آویو 
نتوانســت منطقه شــمال را امن کرده و ســاکنان آن را 

بازگرداند.
اما از یکسو مزمن شــدن بحران در شمال و از سوی 
دیگر سبک تر شدن شدت معرکه در جبهه غزه رفته رفته 
باعث شــد اســرائیل کم کم توجه بیشــتری بــه جبهه 
شــمال کند. به جــز اصل موضــوع ناامنی در شــمال، 
صهیونیست ها از منظر استراتژیک دو برداشت دیگر از 

این تبادل آتش داشتند؛
1 تثبیت شــدن ایــن معادله جدید باعث می شــد 
حمــلات حزب اللــه در جریــان جنگ اســرائیل با یک 

دشمن دیگر، امری عادی و همیشگی شود.
2 اگر اســرائیل در حیــن تبادل آتش بــا حزب الله 
تن به آتش بــس در نوار غزه مــی داد، حمل بر ضعف و 
تأثیرپذیری از حزب الله می شــد و این گروه توانسته بود 
به صــورت موفقیت آمیز در فرجام جنــگ غزه نیز تأثیر 

مثبت بگذارد.
از ایــن رو اســرائیل رفته رفته نقطه ثقــل جنگ را از 
جنــوب بــه جبهه شــمال منتقل کــرد. تا دو مــاه قبل 
اســرائیل مایل بود بدون اینکــه وارد جنگ با حزب الله 
شــود، حزب اللــه را وادار به عقب نشــینی و پایان دادن 

به تبادل آتش ســازد، ولی این جنبش در برابر اسرائیل 
ایستادگی کرد و به سیاست پیشین ادامه داد.

جنگ آغاز می شود �
در نتیجه اسرائیل مجبور شد برای جدا کردن ارتباط 
دو جبهه ســطح تنش را افزایش دهد. عملیات امنیتی 
پیجرها در 17 ســپتامبر و پاســخ حزب الله به آن سطح 
تنش را به شــدت افزایش داد و باعث شد رژیم اسرائیل 
نیــز از روز 23 ســپتامبر 2024 حمــلات جدی تری را 
علیه لبنان آغاز کند. حملات شــدید اسرائیل در طول 
روزهای 23 و 24 ســپتامبر به کشته شدن حدود 600 
لبنانی و زخمی شــدن 2 هزار نفر منجر شــد. شــدت 
گرفتــن حملات دو طــرف علیه یکدیگــر در طول این 
روزها باعث شــد دیگر نتوانیم از مفهــوم »تبادل آتش« 
برای توصیف آن استفاده کنیم و اسم آن دیگر »جنگ« 
از نوع نامتقارن خواهد بود. در این جنگ و تا این لحظه 
به نظر می رســد اســرائیل دو رویکرد در دستورکار خود 

قرار خواهد داد:
1 تکرار سناریوی جنگ 33 روزه )نگاه حداقلی(
اگــر اســرائیل در ادامــه روند کنونــی تنش ها هنوز 
»جدا کردن جبهه شمال از جنوب« و »امن سازی جبهه 
شــمال« را به عنــوان هدف اولیه و اصلــی و کوتاه مدت 
خود بداند و بخواهد در جریان تشدید تنش تنها به این 
هدف دســت یابد، رفتاری شبیه جنگ 33 روزه 2006 
از خــود بروز خواهــد داد. بدین معنا کــه پس از مدتی 
درگیری مداخله قدرت های جهان و شــورای امنیت در 
جنگ را پذیرا خواهد شد و زمینه تصویب یک قطعنامه 
که خواستار پایان درگیری شود را فراهم می کند. بدین 
ترتیب اســرائیل فکر می کند می تواند با چنین رویه ای 
حزب الله را از تبادل آتش باز دارد و منطقه شمال را امن 

کرده و ساکنان این مناطق را بازگرداند.
این یک رویکرد حداقلــی و کوتاه مدت خواهد بود و 
ممکن است اسرائیل حاضر شود استراتژی خود را برای 
فازهای بعدی تقابل بــا حزب الله پس از آن برنامه ریزی 
کند و مثــلًا بعد از تحقق این عقب نشــینی خواســتار 
بازگشت حزب الله به پشت رودخانه لیتانی یا خلع سلاح 
حزب الله شــود )بیان این سطور به معنی آن نیست که 

این خواسته ها حتماً تحقق پیدا می کند(. 
2 تکرار سناریوی 1982 )نگاه حداکثری(

دومین سناریو این است که اسرائیل به جنگ سوم با 
لبنان حداکثــری بنگرد و به رغم تهدیدات بزرگ تری که 
حزب الله نسبت به حماس دارد، بخواهد از این درگیری 
به عنوان یک فرصت طلایی برای یک تســویه حســاب 
کامل با حزب الله بنگرد و همــه اهداف خود نظیر امن 
کردن شــمال، عقب راندن حزب الله به پشــت لیتانی و 
نهایتاً خلع ســلاح مقاومت را به صــورت یکجا پیگیری 
کند. در این صورت اســرائیل رفتاری شــبیه جنگ اول 
لبنان در ســال 1982 بروز خواهد داد و ســعی می کند 
مناطقی به عمق دست کم 10 کیلومتر را به اشغال خود 
درآورد و به منطقه حائل تبدیل ســازد و از این طریق از 
نزدیک شدن مجدد حزب الله به مرز اسرائیل جلوگیری 

کند.

جنگ سوم اسرائیل و لبنان 
اسرائیل تا کجا پیش می رود؟

نگاه تحلیلگر 4

بنابراین حساب گری هوشمندانه و دوراندیشانه در رابطه با 
نوع رفتار به ویژه رفتار شدید یا رفتار هیجانی یا رفتار بزرگ 
وجود دارد. تاکنون خویشتنداری را دیده ایم و ایران تلاش 
کرده تا نقطه زنی کند و اهداف مشــخص داشته باشد و به 
نوعی بیشتر رفتارهای ایران بیدارکردن اسرائیل و هشدار 

دادن بوده است. 
درباره واکنش اســرائیل به پاسخ احتمالی ایران لااقل 
در سال های اخیر اســرائیل خیلی تلاش کرده که با خود 
ایران درگیر شود و به نوعی بقیه را تابع یا ذیل ایران تعریف 
کرده اســت؛ چه حزب الله لبنان و چه گروه های مقاومت 
در عراق و یمن و ســوریه. به نظر می رســد که این موضوع 
سبب شــده رژیم صهیونیستی همیشه تلاش کند ایران را 
طرف خودش بداند و با ایــن موضوع دو نکته را پی گیری 
می کند. نخست اینکه به رقبا اعلام می کند شما کوچک تر 
از آن هســتید که با شما طرف شــوم و نکته دوم که خیلی 
مهم است این است که تلاش می کند با نزاعی که با ایران 
طراحی می کند به نوعی ســطح منازعه و ســطح چالش را 
بــالا ببرد و بالارفتن ســطح چالش هزینه هــای بالایی هم 
خواهد داشــت. ظاهــراً ایران با درک ایــن موضوع تلاش 
کرده که اولًا از هر نوع منازعه رودررو با اسرائیل پرهیز کند 
مگر اینکه بخواهد یک هشدار جدی بدهد. مثل عملیات 
وعده صادق. اما ایران تا جایی که می تواند تلاش می کند 
اســرائیل را در مرزهــای خــودش محاصره کنــد و از نگاه 
ســنگر به سنگر یا خطوط مختلف درگیری و نزاع استفاده 
کند و از همه مهمتر تلاش می کند که اســرائیل که به یک 
سیســتم نظامی کلاسیک دارای ارتش خاص متکی است 
را با یک نیروی غیرمتقارن پارتیزانی مواجه کند که این دو 
با هم جور نیســتند و در خیلی از مواقــع نیروی پارتیزانی 
به دلایــل فرصت موقعیت و نوع مواجهــه نظامی خودش 
می تواند قابلیت هایی داشته باشد که ارتش های کلاسیک 
ندارند. بنابراین تلاش ایران در حال حاضر این اســت که 

بتواند این نزاع را به گونه ای مدیریت کند که حاصل جمع 
جبری آن به نفع ایران باشــد. از سوی دیگر موضوع مهم 
و اساســی ورود جنگ افزارهــا و ســخت افزارها و امکانات 
جدیــد در جنگ مثــل جنگ لیــزری، جنگ ســایبری و 
جنگ هــای مرتبط با حــوزه پهپادها و دیگــر اموری که از 
جنگ های کلاسیک فاصله گرفته، سبب شده که نظامات 
جنگ تغییر یابد و دو طرف مطمئن باشــند که می توانند 
از نظامــات دیگــری هم اســتفاده کنند. آنچــه که خیلی 
مهم اســت این اســت که ایران تلاش می کنــد نقطه زنی 
هدفمندی داشــته باشــد و در برخی مواقع که شرایط به 
گونه ای اســت که باید پاســخ محکمی بدهد، پاسخ بدهد 
و اگــر می توانــد از طریــق بازوهــای منطقــه ای خودش 
اقداماتی انجام دهد. به نظر من آنچه که شاید خیلی مهم 
باشد این است که در هر صورت ایران در حال پاسخ دادن 
اســت اما شــاید یکی از ملاحظاتی که دو طرف دارند این 
اســت که نمی خواهند منطقه را دچار چالش کنند. البته 
فقط خواستن دو طرف مهم نیست. بلکه قدرت های بزرگ 
و منطقــه ای و رقبا هم چنین حســی را دارند و اول اینکه 
خود این موضــوع می تواند یک چالش باشــد. دوم اینکه 
حوزه امنیت مقداری از مفاهیم گذشــته فاصله گرفته و با 

مفاهیم جدیدی همراه شده که ظاهراً تکنیک ها راحت تر 
در دســترس قرار می گیرد اما اثرات شــان بیشــتر اســت. 
مثل اســتفاده از پهپاد و ابزارهای ســایبری و ترورهای از 
راه دور و یا ترور بیولوژیــک. یعنی نوع جنگ و منازعه هم 
متفاوت شــده است.  بنابراین به همان اندازه که تکنیک و 
لوازم و امکانات جنگ تغییر پیدا کرده به همان اندازه هم 
جلوه های جنگ تغییر یافته اســت. بنابراین اگر می بینیم 
که بحث هــای مرتبط با رقابت ما با اســرائیل در منطقه از 
جنگ نظامی و موشــک فاصله گرفته، به این خاطر است 
که حوزه های دیگری هم برای رقابت وجود دارد. امیدوارم 
که جامعه جهانی بتواند اســرائیل را مجــاب کند به اینکه 
منطقــه تحمل مشــخصی دارد و اگر تحمــل منطقه تمام 
شود، شــاید مناســبات منطقه به هم بریزد. بنابراین همه 
تلاش کشورهای منطقه به ویژه آنهایی که معقول هستند 
و به منافع خودشان و مردم شان و منطقه اهمیت می دهند 
این اســت کــه رفتار حساب شــده و معقولانــه و متکی به 
یک منطــق رفتاری از خود نشــان  دهند. امــا به نظر من 
اســرائیل چنین نگاهی ندارد و تلاش می کند به خصوص 
در روزهای اخیــر با رفتارهای جنون آمیــز و غیرمعقول به 

اهداف خودش برسد. 

پژوهشگر مسائل اسرائیل
منصور براتی


